
QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 4

Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
MARIALVA FRANCO PINHEIRO Id. Funcional nº.  571978651, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito EXCELENTE, para 
o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme processo nº. 2012/389324.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460935

PORTARIA: 2812/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA 92ª REUNIÃO DA CAMARA TÉCNICA 
DE INTEGRAÇÃO DE PROCEDIMENTOS, AÇÕES E OUTORGA E 
AÇÕES REGULADORAS - CTPOAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 27/11/2012
572158571/SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460945

PORTARIA Nº 2783/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 279/2011-GAB/SEMA de 
04/03/2011, publicada no DOE 31908 de 05/05/2011, 
o servidor FELIPE FREIRE MONTEIRO, matrícula nº 571756512, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
tornando sem efeito a Homologação da Avaliação Especial de 
Desempenho realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses 
de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460879

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 2759 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
ROSA ELENA LEÃO MIRANDA Id. Funcional nº. 541974012, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIO, conforme processo nº. 
2012/410577.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460886

PORTARIA: 2810/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO 7º FGÓRUM NACIONAL DA AP3.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881481/LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460893

PORTARIA: 2809/2012
Objetivo: REPRESENTAR A SEMA NO 7º FÓRUM NACIONAL E 
NO 4º PRÊMIO DA AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA A3P
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58377153/WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES (GEOGRAFO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460898

PORTARIA: 2808/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO 7º FÓRUM DA AGENDA AMBIENTAL NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - A3P.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756231/CRISTIAN DA LUZ VIDAL (AUXILIAR OPERACIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460899

PORTARIA Nº 2777/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2097/2010-GAB/SEMA de 22/07/2010, 
publicada no DOE 31715 de 23/07/2010, a servidora THAIS 
BORGES DE OLIVEIRA, matrícula nº 572017381, ocupante 
do cargo de Assistente administrativo, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460902

PORTARIA Nº. 2760 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
THAIS BORGES DE OLIVEIRA Id. Funcional nº. 572017381, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, conforme 
processo nº. 2012/490807.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460563

PORTARIA: 2804/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
26/11/2012 a 27/11/2012
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
27/11/2012
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
27/11/2012

58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 27/11/2012
571746132/PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
27/11/2012
571758111/SHIRLEY SOARES PRATA (BIOLOGO) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2012 a 27/11/2012
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/11/2012 
a 27/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460818
PORTARIA N°2819/2012-GAB/SEMA DE 20 DE 

NOVEMBRO DE 2012
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando 
nº 75677/GEFAP/CLA/DILAP/2012, que informa que as despesas 
da de viagem é de responsabilidade do Ministério de Meio 
Ambiente.
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora abaixo relacionada, no período 
de 22 e 23/11/2012, ao município de São Felix do Xingu/PA, 
com objetivo de atuar como instrutora na capacitação sobre 
Licenciamento em Pesca e Aquicultura, em conjunto que envolve 
o MMA, FAO, CE e SEMA/PA. 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

JAQUELINE DO SOCORRO 
OLIVEIRA BARLETA5 57194632/ 2 TEC. EM GESTAO DE MEIO 

AMBIENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Novembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460855

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 2758 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor  
ANTONIO ARANHA NETO Id. Funcional nº. 58839972, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de MOTORISTA, conforme processo 
nº. 2012/496847.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460864

PORTARIA Nº 2773/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2.975/2011-GAB/SEMA de 21/09/2010, 
publicada no DOE 31761 de 28/09/2010, o servidor ANTONIO 
ARANHA NETO, matrícula nº 58839972, ocupante do cargo de 
Motorista, tornando sem efeito a Homologação da Avaliação 
Especial de Desempenho realizada no período de 24 (vinte e 
quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460866

PORTARIA: 2814/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO 7º FÓRUM DA AGENDA AMBIENTAL NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.


